
N. prop (2025/7)

____________________________________________________________
Processo verbale delle deliberazioni della Giunta dell'Unione dei Comuni Valle del Savio

Seduta del 28/01/2025 – delibera n. 5

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SU PROCEDIMENTI DI 
COMPETENZA SUAP
________________________________________________________________________

L'anno (2025), il mese di Gennaio, il giorno ventotto, si è riunita la Giunta dell'Unione dei 
Comuni Valle del Savio con l'intervento dei signori:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENTE ASSENTE

ROSSI MONICA Assessore P

CANGINI ENRICO Assessore P*

LATTUCA ENZO Assessore P

MOLARI FABIO Assessore P*

SALVI ENRICO Assessore P

SPIGHI ENRICO Assessore P

* Presente in videoconferenza ai sensi di quanto previsto dalla Delibera di G.U. n. 32 del 28/03/2022.

Presiede il Presidente Monica Rossi
Assiste il SEGRETARIO Manuela Lucia Mei
Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA

Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente 
per OGGETTO:
AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SU PROCEDIMENTI DI COMPETENZA SUAP



N. prop (2025/7)
RICHIAMATA:
- la deliberazione di Consiglio Unione n. 13 del 27/09/2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
- la deliberazione di Consiglio Unione n. 22 del 28/12/2023, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-
2026;

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 23 del 28/12/2023, con la quale si 
approvava il Bilancio di previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 114 del 19/12/2023 di approvazione del 
PEG 2024/2026, parte finanziaria, mediante la quale sono stati determinati gli 
obiettivi di gestione affidati ai dirigenti, unitamente alle dotazioni necessarie, sulla 
base del Bilancio di Previsione deliberato dal Consiglio, come stabilito all’art. 169 del 
D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATE:

- la delibera consiliare n. 7 del 31.03.2014 con cui si è provveduto ad approvare la 
convenzione per il conferimento all’Unione della funzione dello Sportello Unico 
telematico delle Attività Produttive (SUAP);

- la delibera di Giunta Unione n. 11 del 22.05.2014 con cui si è approvato il progetto 
organizzativo, individuando nello specifico i procedimenti di competenza;

TENUTO CONTO che:

- sulla base dei suddetti atti e con delibera di Giunta dell’Unione n. 52 del 22/12/2014 
si è definita la riscossione dei diritti di segreteria per le pratiche relative al SUAP e la 
relativa restituzione del 50% di alcune tipologie di pratiche ai Comuni 
territorialmente competenti;

- con delibera di Giunta dell’Unione n. 25 del 20/04/2017 sono stati definiti gli esoneri 
dei diritti istruttori per istanze di insegne/mezzi pubblicitari;

- con delibera di Giunta dell’Unione n. 66 del 06/11/2017 sono stati definiti gli importi 
dei diritti di segreteria sui nuovi procedimenti SUAP, non contemplati nella 
precedente deliberazione del 2014;

- con delibera di Giunta dell’Unione n. 16 del 11/02/2020 sono stati introdotti i diritti 
relativi a nuovi procedimenti in capo al SUAP e si è rivisto il riconoscimento del 50% 
dei diritti introitati al SUAP in favore dei Comuni dell’Unione;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno aggiornare i diritti già istituiti nelle delibere di 
Giunta dell’Unione n. 52/2014, 66/2017 e n. 16/2020, in particolare:

•  uniformare gli importi nelle casistiche degli interventi di edilizia produttiva, 
per evitare errori nel versamento delle somme dovute a titolo di diritti di segreteria;



N. prop (2025/7)
•  differenziare i procedimenti CILA e SCIA nel caso in cui l’efficacia delle stesse 
sia condizionata all’ottenimento di uno o più pareri di Enti terzi, in quanto questo 
prevede un’istruttoria più complessa, spesso con Conferenza dei Servizi;
•  rivedere gli importi dei diritti delle pratiche ambientali, di insegne 
pubblicitarie e di accesso agli atti, aumentandoli proporzionalmente, in 
considerazione della maggiore complessità istruttoria che spesso prevede il 
coinvolgimento di Enti terzi e conferenza di servizio;
•  definire l’importo dei diritti di segreteria anche per le pratiche sismiche 
relativamente al controllo di completezza e correttezza nell’ambito dell’istruttoria 
documentale, considerato che per tali pratiche era previsto unicamente il rimborso 
forfettario per l’istruttoria tecnica gestita dalla struttura Sismica associata, in base 
alla delibera di Giunta Regionale n. 1934/2018;
•  gli aggiornamenti dei diritti di cui trattasi sono stati approfonditi tramite 
confronti attivi coi referenti tecnici dei Comuni dell’Unione; in tali incontri si è 
valutato corretto un valore unitario per tutta l’Unione, senza differenziare sui 
territori, a parità di procedimento e di istruttoria tecnica;

VALUTATO che:

- attualmente viene riconosciuto ai Comuni il 50% dei diritti istruttori relativi a SCIA, 
CILA e COMT (Comunicazioni opere temporanee);

- si ritiene opportuno riconoscere ai Comuni anche il 50% dei diritti istruttori relativi 
alle PROROGHE INIZIO E FINE LAVORI e CAMBIO INTESTAZIONE/VOLTURA 
relativamente alle sole pratiche di edilizia produttiva;

- i diritti relativi all’attivazione della Conferenza dei Servizi e al coinvolgimento di Enti 
terzi, rimangono totalmente in capo al SUAP in quanto la complessità di questo tipo 
di istruttoria ricade solo sul SUAP;

DATO ATTO che, della necessità di ridefinire la materia di cui trattasi, si darà 
comunicazione ai rappresentanti degli Ordini delle professioni tecniche appena tali diritti 
saranno approvati;

DATO ATTO altresì che la presente delibera comporta effetti sul bilancio finanziario 
modificando gli importi dei diritti da introitare per l’istruttoria dei procedimenti edilizi;

Su conforme proposta del Settore Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) e Turismo;

Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 di seguito riportati;

A voti unanimi palesemente espressi,



N. prop (2025/7)

DELIBERA

1. DI AGGIORNARE, con le motivazioni di cui in premessa, gli importi dei diritti di 
segreteria riguardanti i procedimenti di competenza SUAP, così come descritto nella 
tabella allegata, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, dando atto 
che risultano non più applicabili le precedenti disposizioni relativi ai diritti in parola;

2. DI STABILIRE che tale aggiornamento entra in vigore dalla data del 01 febbraio 
2025;

3. DI STABILIRE, inoltre, che le autorizzazioni, le certificazioni e le attestazioni richieste 
e/o presentate precedentemente a tale data saranno assoggettate ai nuovi diritti 
solo se non già versati nei termini di legge;

4. DI REVOCARE ogni precedente disposizione relativa ai diritti di segreteria 
riguardante le tipologie di atti elencate nella tabella allegata;

5. DI DARE ATTO che:
 rimangono applicabili le esenzioni e le riduzioni previste dalle leggi in 

materia e quanto previsto nella delibera di Giunta n. 25 del 20/04/2017;
 agli interventi edilizi di abbattimento delle barriere architettoniche non 

vengono applicati i diritti di segreteria;
 il riversamento del 50% relativo alle CILA, SCIA e COMT rimane valido e si 

aggiunge il riversamento del 50% per PROROGHE e CAMBIO INTESTAZIONE 
relativamente alle sole pratiche di edilizia produttiva, che partirà dal 
01/02/2025;

 la parte dei diritti relativi all’attivazione della Conferenza dei Servizi e al 
coinvolgimento di Enti terzi, rimangono totalmente in capo al SUAP in 
quanto la complessità di questo tipo di istruttoria ricade solo sul SUAP;

 le somme saranno introitate nel capitolo di bilancio 30100.02.030006000;

6. DI STABILIRE che i diritti vengano corrisposti all’atto della presentazione di 
ciascuna istanza/comunicazione/segnalazione/richiesta.

Inoltre,
LA GIUNTA

Attesa l’urgenza di provvedere;
A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – D.Lgs. 267/2000.



N. prop (2025/7)



N. prop (2025/7)

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO

Monica Rossi Manuela Lucia Mei


